
 

Area Socio Culturale - N. 95 del 21-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

95 

Data 

21-05-21 

Oggetto: Convenzione Comune di Cascia / Confraternita 

Misericordia di Cascia ODV per attuazione progetto VI 

PORTIAMO NOI - interventi di trasporto sociale. 

Liquidazione rimborso spese 

 

 

N.  568 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventuno del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

IN ATTUAZIONE: 
- della delibera di Giunta Comunale n.149 del 30.07.03, avente per oggetto "Integrazione del 
vigente regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del Decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, emanato 
dal Sindaco il 30.08.17, prot.10566; 
 
RICHIAMATE 

 la delibera di Giunta Comunale n.56 del 25.05.2020, avente ad argomento: "
 Progetto di area sociale “Vi portiamo noi” – Attivazione interventi di trasporto 
sociale. Approvazione convenzione con la Confraternita Misericordia di Cascia “Angela 
Paoletti" ODV”; 

  la propria determinazione n.76 del 17.06.20, avente ad oggetto: “Servizio di trasporto 
socio-assistenziale “Vi portiamo noi” in convenzione con la Confraternita Misericordia di 
Cascia “Angela Paoletti” ODV. Impegno di spesa. CIG: ZEF2D589BF "; 

atti tutti a cui si rinvia, oltre che per le nuove prospettive di attuazione, anche per il riepilogo 
storico del servizio già varato come “Amico Anziano” e finanziato dall'Ambito n.6 Valnerina per 
la programmazione sociale di territorio, ora Zona Sociale n.6, e attualmente di competenza 
gestionale delle singole amministrazioni comunali; 
  
ATTESO che con la citata determinazione n.76/2020 : 
- si determinava di procedere alla stipula della convenzione, ai sensi dell‟art.56 del Decreto 
Legislativo n.117 del 03.07.2017, “Codice del Terzo settore”, con la associazione di volontariato 
sopra indicata, con valenza annuale; 
-  si assumeva, conseguentemente, impegno di spesa di Euro 5.000,00, mediante imputazione 
all'ex Cap. 1946.11 "Progetto Amico Anziano" Finanz. Avanzo Vincolato” di cui al Codice di 
bilancio 12.03-1.03.02.15.009, del bilancio esercizio 2020, di questo ente, ove risulta essere 
iscritto conseguente imp.cont. n,311/2020; 
 
DATO ATTO che con successiva determinazione n.122 del 07.10.20, avente ad oggetto: 
“Servizio di trasporto socio-assistenziale “Vi portiamo noi” in convenzione con la Confraternita 
Misericordia di Cascia “Angela Paoletti” DV. Integrazione impegno di spesa. CIG: ZEF2D589BF 
" si integravano con l„impegno di ulteriori Euro 2.000,00, le risorse già destinate agli interventi di 
trasporto sociale, in ragione delle maggiori necessità rilevate, con imputazione al medesimo 
capitolo di bilancio e iscrizione di conseguente imp.cont. n.529/2020; 

 
DATO ATTO: 



 

Area Socio Culturale - N. 95 del 21-05-2021 Pag. 2 

- che il servizio è stato avviato e svolto regolarmente nel periodo giugno/dicembre 2020, 
secondo gli accordi stabiliti in convenzione; 
 
VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute nel periodo giugno/dicembre 2020, 
inoltrata a questo ente dalla Confraternita Misericordia di Cascia acquisita al prot.5588 del 
29.04.21, corredata da analitico rendiconto degli interventi di trasporto sociale effettuati per le 
finalità previste in convenzione; 
 
ATTESO che questo Ufficio con e.mail del 03.05.21, inoltrava all‟Ufficio della cittadinanza il 
rendiconto presentato dalla Confraternita, al fine di consentire la effettuazione di verifica e 
riscontro con i documenti agli atti, in qualità, come previsto in convenzione, di ufficio titolare 
delle azioni di impulso e supervisione;  
 
PRESO ATTO della nota email del 06.05.21,  con cui l‟Ufficio della cittadinanza ha rimesso a 
questo ente la approvazione con minima rettifica del rendiconto analitico delle spese sostenute 
dalla associazione per l‟attuazione del progetto “Vi portiamo noi”, nel periodo giugno/dicembre 
2020; 
 
DATO ATTO che questo Servizio in data 20.05.21, elaborava la scheda riepilogativa dei servizi 
effettuati e dei rimborsi dovuti ai sensi dell‟ art. 4 della convenzione  (tenuto conto delle 
valutazioni dell‟Ufficio supervisore), riepilogo, debitamente documentato e conservato agli atti 
(in quanto contenente riferimenti ad utenti del servizio e finalità degli interventi di trasporto 
effettuati), dal quale si evince  che l‟indennità giornaliera e chilometrica da riconoscere alla 
associazione medesima sulla base, quest‟ultima delle tariffe ACI, risulta pari ad Euro 1.746,84; 
 
VISTO l‟Atto di quietanza della polizza assicurativa n.1/57443/119/155911069, stipulata dalla 
Confraternita Misericordia di Cascia con UnipolSai, emessa in data 07.05.21, dalla SubAgenzia 
UnipolSAI di Cascia, dell‟importo annuale di Euro 529,63, a copertura dei rischi Infortunio, 
Malattia, Responsabilità civile verso terzi, il cui onere è posto a carico del Comune ai sensi 
dell‟art.3 della convenzione medesima; 
 
ATTESO che: 

- la rendicontazione per il periodo giugno/dicembre 2020, e il conseguente rimborso 
spese dovute per l‟attuazione del progetto “Vi portiamo noi” ammonta a complessivi 
Euro 2.276,47; 

-  che, pertanto, ed in quanto tale, la convenzione e gli oneri conseguenti, relativi ai 
rimborsi spese: 

 sono esclusi dall' applicazione dei vincoli in materia di "Spending review",  come 
recentemente definiti dal complesso quadro normativo derivante da attività legislativa, 
giurisprudenziale e dottrinale in materia; 

 sono esclusi, altresì, dal campo di applicazione I.V.A. e/o ritenuta di acconto, in quanto 
trattasi di rimborsi riconosciuti all'associazione di volontariato, per spese effettivamente 
sostenute e documentate; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme sopra riportate a favore della 
Confraternita Misericordia di Cascia “Angela Paoletti”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto l‟art.56 del Decreto Legislativo n.117 del 03.07.2017, “Codice del Terzo settore” ; 
 
Ai sensi dell'art.107, del TUEL di cui al Dec. lgs n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di liquidare, per tutto quanto esposto in premessa, alla organizzazione di volontariato 
Confraternita Misericordia di Cascia “Angela Paoletti” con sede in Cascia, Via T.Graziani n.22 - 
P.I. 93027060545, la somma complessiva di Euro  2.276,47, a titolo di rimborso spese per la 
attuazione del progetto "Vi portiamo noi”, nel periodo giugno/dicembre 2020, come dalle 
risultanze di rendiconto redatto da questo  servizio il 20.05.21, rel con accredito sul conto 
dedicato avente IBAN: IT40Y0344038330000000176000; 
 



 

Area Socio Culturale - N. 95 del 21-05-2021 Pag. 3 

2. di imputare la spesa di Euro 2.276,47, all'ex Cap. 1946.11 "Progetto Amico Anziano" Finanz. 
Avanzo Vincolato” di cui al Codice di bilancio 12.03-1.03.02.15.009, del bilancio del corrente 
esercizio di questo ente R.P.2020, ove risulta essere adeguata disponibilità per effetto della 
riallocazione delle risorse allo scopo assegnate dalla Zona Sociale n.6 Valnerina in varie  
pregresse annualità e degli impegni conseguentemente assunti con proprie determinazioni n.76 
del 17.06.20 e n.122 del 07.10.20, aventi CIG: ZEF2D589BF, come segue: 

 quanto ad Euro 2.085,88, con riferimento all imp. cont. n.311/ 2020, assunto su 
determina n.76/2020; 

 quanto ai restanti Euro 190,59, con riferimento all imp. cont.n.529/2020, assunto su 
determina n.122/2020  

 
3. di dare atto: 
- che, per tutto quanto meglio esposto in premessa, la convenzione e gli oneri conseguenti, 
relativi ai rimborsi spese: 

 sono esclusi dall' applicazione dei vincoli in materia di "Spending review",  come 
recentemente definiti dal complesso quadro normativo derivante da attività legislativa, 
giurisprudenziale e dottrinale in materia; 

 sono esclusi, altresì, dal campo di applicazione I.V.A. e/o ritenuta di acconto, in quanto 
trattasi di rimborsi riconosciuti all'associazione di volontariato, per spese effettivamente 
sostenute e documentate; 

 
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del 
Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al principici 
di cui alla legge n.241/90, verrà pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo pretorio on-line del 
Comune di Cascia e nell‟apposito link di “Amministrazione Trasparente”; 
 
A norma dell'art.8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno essere 
richiesti al responsabile del procedimento dott. Angelo Aramini. 
 
Estensore atto: Maria Paoloni 
95 

 



 

Area Socio Culturale - N. 95 del 21-05-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 21-05-21 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-07-21 al 07-08-21 Registro Albo pretorio n. 961 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-07-21                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


